Por bem descrever os fatos ocorridos, até então, adoto o relatório da decisão recorrida, que transcrevo, a seguir:
Contra a empresa acima qualificada foi lavrado o auto de infração de fls. 47/52, para exigência do crédito tributário relativo à Contribuição para o PIS, períodos de apuração de abril a dezembro de 1998, no valor de R$2.889,75 (dois mil, oitocentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos), a ser acrescido de multa de oficio de 75% e de juros de mora, calculados de acordo com a legislação de regência. A autuação decorreu de procedimento fiscal de verificação do cumprimento das obrigações tributárias, onde a fiscalização constatou falta de recolhimento da aludida Contribuição, como relatado à fl.

[...]

recorrida, que transcrevo, a seguir: 

Contra a  empresa acima qualificada  foi  lavrado o auto de  infração de  fls. 
47/52,  para  exigência  do  crédito  tributário  relativo  à Contribuição  para  o 
PIS,  períodos  de  apuração  de  abril  a  dezembro  de  1998,  no  valor  de 
R$2.889,75  (dois  mil,  oitocentos  e  oitenta  e  nove  reais  e  setenta  e  cinco 
centavos),  a  ser  acrescido  de multa  de  oficio  de  75% e  de  juros  de mora, 
calculados de acordo com a legislação de regência. A autuação decorreu de 
procedimento  fiscal  de  verificação  do  cumprimento  das  obrigações